
GU/S S68
06/04/2017
128549-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 5

06/04/2017 S68
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 5

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:128549-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Rimini: Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada
2017/S 068-128549

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Comune di Rimini — Direzione Servizi Educativi e di Protezione Sociale — U.O. Diritto alla studio Servizi
Amministrativi
Via Ducale 7
Rimini
47921
Italia
Persona di contatto: dott.ssa Carla Bedei — (RUP) — PEC: direzione4@pec.comune.rimini.it
Tel.:  +39 0541704753
E-mail: carla.bedei@comune.rimini.it 
Codice NUTS: ITD59
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.rimini.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://
www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate al seguente indirizzo:
Comune di Rimini — U.O. Contratti, Gare, Servizi Generali e Politiche Europee
Piazza Cavour 27
Rimini (RN)
47921
Italia
Persona di contatto: Stefano Rossi
Tel.:  +39 0541704211
E-mail: stefano.rossi@comune.rimini.it 
Codice NUTS: ITD59
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.5) Principali settori di attività

mailto:carla.bedei@comune.rimini.it
www.comune.rimini.it
http://www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi
http://www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi
http://www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi
mailto:stefano.rossi@comune.rimini.it
www.comune.rimini.it/comune-e-citta/comune/gare-appalti-e-bandi


GU/S S68
06/04/2017
128549-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 5

06/04/2017 S68
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 5

Servizi generali delle amministrazioni pubbliche

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Affidamento della gestione del trasporto scolastico per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020,
2020/2021, 2021/2022, 2022/2023. CIG 70144478C6.

II.1.2) Codice CPV principale
60130000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Programmazione, svolgimento del servizio di trasporto scolastico con accompagnatore, a favore degli alunni
frequentanti le scuole per l'infanzia, primarie e secondarie di primo grado.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 12 458 839.11 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITD59
Luogo principale di esecuzione:
Territorio del Comune di Rimini.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Programmazione, svolgimento del servizio di trasporto scolastico con accompagnatore, a favore degli alunni
frequentanti le scuole per l'infanzia, primarie e secondarie di primo grado. La durata del contratto è fissata in
6 anni scolastici, dal 1.9.2017 al 31.8.2023. La stazione appaltante si riserva: la facoltà di esercitare l'opzione
della proroga tecnica del contratto per n. 4 mesi, in base a quanto previsto dall'art. dall'art. 106, comma 11 del
D. Lgs. 50/2016; la facoltà di ricorrere a quanto previsto dall'art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 (quinto
d'obbligo); la facoltà di procedere alla consegna dei servizi in via d'urgenza, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.
Lgs. 50/2016, nelle more della sottoscrizione del contratto.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Il prezzo non è il solo criterio di aggiudicazione e tutti i criteri sono indicati solo nei documenti di gara

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 5 827 042.08 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 01/09/2017
Fine: 31/08/2023
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: sì
Descrizione dei rinnovi:



GU/S S68
06/04/2017
128549-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 5

06/04/2017 S68
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 5

La stazione appaltante si riserva la possibilità di rinnovare il contratto d'appalto per ulteriori tre anni, ai medesimi
patti e condizioni dello stesso, qualora perdurino le condizioni che hanno determinato il ricorso al presente
appalto e alle ulteriori condizioni indicate nel disciplinare di gara.

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: no

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs. 50/2016, il valore complessivo stimato dell'appalto di 12 458 839,11 EUR + IVA,
è comprensivo di eventuali rinnovi od opzioni.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
Sono ammessi a partecipare alla presente procedura gli operatori economici di cui all'art. 45 del D.Lgs. n.
50/2016, costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate ai sensi degli artt. 45 e 47 dello stesso
decreto, ovvero da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016. Sono
ammessi altresì gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, come previsto dall'art. 45 comma 1, art. 49
e art. 83 comma 3, del D.Lgs. 50/2016. Gli operatori economici, pena l'esclusione, devono possedere i requisiti
indicati nel disciplinare di gara, che devono essere autodichiarati nell'istanza e nel DGUE, secondo i modelli
pubblicati ed allegati al disciplinare stesso (Allegati 1 e 2) e che saranno oggetto di verifica.
Requisiti di idoneità professionale: criteri di selezione indicati nei documenti di gara.
Requisiti.

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
L'appalto è soggetto alla clausola sociale di prioritario assorbimento di personale dei precedenti appaltatori,
relativamente al trasporto scolastico e al servizio di accompagnamento e vigilanza sugli scuolabus, prevista
all'art. 22 del Capitolato Speciale.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura



GU/S S68
06/04/2017
128549-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 5

06/04/2017 S68
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 5

Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 06/06/2017
Ora locale: 13:00

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 8 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 07/06/2017
Ora locale: 09:30
Luogo:
Comune di Rimini — Piazza Cavour 27 — Rimini — primo piano.
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Legali rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro
conferita dai suddetti legali rappresentanti.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica

VI.3) Informazioni complementari:
1) l'appalto è indetto in attuazione della determinazione dirigenziale digitale n. 666 del 30.3.2017;
2) si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua
e conveniente ai sensi dell'art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016;
3) l'offerta dei concorrenti deve essere corredata da una garanzia provvisoria dell'importo di 116 540,84 EUR
da presentarsi nei modi e termini indicati nel disciplinare di gara e da una dichiarazione contenente l'impegno
a rilasciare, qualora l'offerente risultasse aggiudicatario, la garanzia fideiussoria di cui all'art. 103 del D.Lgs.
50/2016. L'aggiudicatario dovrà presentare, oltre alla predetta garanzia/cauzione definitiva, le polizze indicate
nello schema di contratto;
4) la stazione appaltante applica le disposizioni di cui all'art. 110 comma 1 e 2 del D.Lgs. 50/2016;
5) il contratto non conterrà la clausola compromissoria. Tutte le controversie, relative all'esecuzione del
contratto, che non si siano potute definire con le procedure dell'accordo bonario di cui all'art. 205 del D.Lgs.
50/2016, saranno attribuite all'Autorità Giudiziaria competente del Foro di Rimini.



GU/S S68
06/04/2017
128549-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 5 / 5

06/04/2017 S68
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

5 / 5

6) Per i pagamenti trova applicazione l'art. 3 della L. 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari.
7) La sanzione pecuniaria — prevista per le fattispecie disciplinate dall'art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 — è
fissata all'1 per mille del valore della gara, come da disciplinare di gara.
8) L'amministrazione aggiudicatrice si riserva di non aggiudicare o stipulare il contratto qualora dovesse
intervenire una convenzione stipulata da Consip o Intercent-ER con parametri più favorevoli per
l'amministrazione.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna
Strada Maggiore 53
Bologna
40125
Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
03/04/2017


